84) Sc. a viro.

85) Sc. ab uxore.

86) HALOANDER, leset hier: *cum eiusmodi specie neque donari neque auferri videatur. CHEVALLONIUS und MIRAEUS videntur; BAUDOZA und MERLINUS videantur. Cod. Erl. stimmt mit der florentinischen Lesart überein.*

gaben, als für eine Schenkung an. Von einer Bereicherung der Frau konnte also hier keine Rede seyn.

L. 21. pr. D. h. t. ULPIANUS libro XXXII. ad Sabinum. Si quis pro uxore sua vectigal, quod in itinere praestari solet, solvisset, an, quasi locupletior esset ea facta, exactio fiat, an vero nulla sit donatio? Et magis puto, non interdictum hoc: *maxime si ipsius causa profecta est*: nam et PAPINIANUS libro quarto Responsorum scripsit, vecturas uxoris et ministeriorum eius virum itineris sui causa datas repetere non posse, *iter autem fuisse videtur viri causa, et cum uxor ad virum pervenit*: nec interesse, an aliquid de vecturis in contrahendo matrimonio convenerit: non enim donat, qui necessariis oneribus succurrit: *ergo et si consensu mariti profecta est mulier propter suas necessarias causas, et aliquid maritus expensarum nomine ei praestiterit, hoc revocandum non est* 87).

8) Wenn das Geschenk zu einer Sache gegeben wird, welche an sich unnütz und entbehrlich ist, und die der Beschenkte ohne das Geschenk nicht angeschafft haben würde. Es ist hier gleichviel, ob der beschenkte Ehegatte das empfangene Geschenk selbst und unmittelbar dazu verwendet, oder zwar einen nöthigern oder nützlichern Gebrauch von der geschenkten Sache gemacht, nachher aber eben soviel aus seinem Vermögen zur Anschaffung der unnützen Sache verwendet hat.

L. 7. §. 1. D. h. t. ULPIANUS libro XXXI. ad Sabinum. Si maritus pecuniam uxori in unguenta

87) S. GENTILIS lib. II. Cap. 6.

dederit, eaque eam pecuniam creditori suo solverit, mox ea de sua pecunia unguenta emerit: non videri locupletiozem factam, MARCELLUS *libro septimo Digestorum* scribit. Idemque <sup>88)</sup>, et si lancem <sup>89)</sup> ob eandem causam ei dederit, eaque lancem retinuerit <sup>90)</sup>, de sua autem pecunia unguenta emerit, vindicationem <sup>91)</sup> cessare: quia non est locupletior, quae tantundem *in re mortua* <sup>92)</sup> impendit.

88) HALOAND. Idem ait. MIRAEUS und MERLIN. Idemque ait. CHEVALLON und BAUDOZA. *Ideoq.* Cod Erl. wie die florentina.

89) *Lances* vasa escaria erant, quae cuique convivae apponebantur, rotundae aut quadratae, ex argento vel auro factae. *L. 6. D. de rei vindicat. S. Guid. PANCIOLOUS* *Thes. variar. Lection. Lib. I. Cap. 59.* In den *Basilic. Tom. IV. pag. 758.* wird das Wort *δίσκος* gebraucht, welches eben so, wie auch das lateinische *discus*, soviel als eine Schüssel, Schale oder Teller heißt.

90) Cod. Erlang. obtinuerit.

91) *Basil. c. 1. οὐκ ἐκδικῶ τὸν δίσκον.*

92) *Res mortua* heißt hier soviel, als *res inutilis*, et tantum ad perditionem spectans. Es stimmt mit diesen Ausdrück überein, was PLINIUS *Hist. Nat. Lib. XIII. cap. 4.* sagt: *UNGUENTA illico expirant, ac suis moriuntur horis.* Summa commendatio eorum, ut transiente foemina odor invitet etiam aliud agentes: exceduntque quadragenos denarios librae. Tanti emitur voluptas aliena. Etenim odorem qui gerit, ipse non sentit. S. CUJACIUS *Observat. Lib. IX. c. 30.* NOODT *Comm. ad Dig. h. t. §. Prohibet pag. 515.* und RAMOS DEL MANZANO ad *LL. Juliam et Papiam Lib. I. Cap. 15.* (*In Thes. Meerman. Tom. V. pag. 87.*)

Dies sind die Fälle, wo die Schenkung unter Ehegatten schon nach dem ältern Rechte darum gültig war, weil der Beschenkte nicht für reicher gehalten wurde. Auf gleiche Weise waren Schenkungen gültig, wodurch der Beschenkte zwar reicher, der Schenkende aber nicht ärmer wurde. Hieher gehört, außer dem schon oben (S. 7.) vorgekommenen Fall, da ein Ehegatte einen ihm angetragenen Gewinn, z. B. eine ihm angefallene Erbschaft oder Vermächtniß zu Gunsten des andern ausschlägt; wenn ein Ehegatte dem andern eine fremde Sache geschenkt hat, die er selbst nicht usucapiren konnte.

L. 25. D. h. t. TERENTIUS CLEMENS libro V. ad legem Juliam et Papiam. Sed et si, constante matrimonio, *res aliena uxori a marito donata fuerit*, dicendum est, *confestim ad usucapionem eius uxorem admitti: quia et si non* <sup>93)</sup> *mortis causa donaverat* <sup>94)</sup> *ei, non impediretur* <sup>95)</sup> *usucapio: nam ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex*

93) HALOANDER wirft das NON ganz heraus. CUIACIUS Observation. Lib. XVIII. cap. 15. hingegen versetzt es, und liest in der letztern Periode: *licet mortis causa donatio NON interveniat*. Beydes unrichtig. Man sehe Franc. HOTOMAN. Amicabil. Respons. Lib. I. cap. 8. et Observation. Lib. XVIII. c. 7. Dem Cuias stimmt zwar dennoch VOORDA Theor. Controv. Dec. VII. Th. 6. bey. Allein man sehe Jo. Gottfr. SAMMET Receptar. Lection. ad Jauchium. Cap. 12. (in Opuscul. p. 148. sqq.)

94) Cod. Erl. *donaretur*. Eben so Haloander, Hebballon, Miräus, Baudoza, und Merlinus.

95) JAUCHIUS de Negationib. Pandectarum. pag. 255. will *impedietur* lesen; allein ohne hinreichenden Grund. S. SAMMET c. I.

*quibus et locupletior mulier, et pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interveniat, quasi inter extraneas personas fieri intelligenda est in ea re, quae, quia aliena est, usucapi potest.*